- 1) Concordiensis, paulo post defunctus. Libello enim supplici a. 590. ex. jam subscrispsit ejus successor Augustus; unde dubium, num Clarissimus interfuerit synodo Marianensi. BE. 2) Seben prope Brizen. 3) Asolo; cf. SS. VII, 7. 4) Zuglio, tribus millibus de Tolmezzo distans (Noris. de quinta synodo IX, 4). 5) Tergestinus, cf. supra c. 26, p. 105. 6) Aemoniensis, quae sedes, ab Ungaris postea de-structa, transiit ad Citta Nuova. BE. 7) Cissensis. 8) Celeianus, qui subscrispsit cum reliquis hisce concilio Gradensi a. 579. BE. 9) Haec ex Secundo sumpta esse, verisimile est. 10) Al. Cumacina, quae lectio castigator, quippe sermo est de insula in Lario lacu 20 mil. pass. ab urbe Como. BI. Quamvis Amicina genuina lectio esse videatur, cum insula talis plane ignota sit, error fortasse archetypi statuendus est.

pertum misit, petens, eius germanam suo matrimonio sociari. Cumque¹ Childepertus, acceptis muneribus a^a Langobardorum legatis, suam germanam eorum regi se daturum promisisset, advenientibus tamen Gothorum de^b Hispania^c legatis, eandem^c suam germanam, eo quod gentem illam ad fidem catholicam conversam fuisse cognoverat^d, repromisit.

29. Inter haec legationem^e ad imperatorem^f Mauri-⁽²⁸⁾ cium^f direxit, mandans ei, ut, quod prius non fecerat, nunc^g contra^g Langobardorum gentem bellum^h susciperet atque cumⁱ eius consilio eos ab^k Italia removeret. Quiⁱ nihil moratus, exercitum suum ad^l Langobardorum debellationem^l in Italiam^m direxit. Cui Authariⁿ rex et Langobardorum acies non segniter obviam pergunt proque^o libertatis statu fortiter configunt. In ea pugna Langobardi victoriam^p capiunt; Franci vehementer caesi^q, nonnulli capti, plurimi etiam^r per fugam elapsi vix ad patriam revertuntur. Tantaque ibi strages facta est de Francorum exercitu^s, quanta^t usquam^t alibi non^t memoratur. Mirandum sane est, cur Secundus, qui aliqua de Langobardorum gestis scripsit, hanc^u tantam eorum victoriam praeterierit^v, cum haec quae praemisimus de Francorum interitum^w in eorum historia^x hisdem ipsis pene verbis exarata legantur.

30. Flavius vero rex Authari legatos post haec ad^y p. 109. Baioariam misit, qui Garibaldi^z eorum regis filiam sibi in

a) ad G 4. b) Hispanias F 1; Hispanias G 1; Hispanis G 3. 4. c) eadem A 1. 2. d) eo voverat A 1. 2, C 3, corr. cognoverat D 1. E 1; evoverat B 2. 3; noverat A *2. I 3; eo vovenit C *1; evocaverat C 1; commemorabant F 5; f. e. convertisset I 1; quod gens illa ad f. chat, conversa fuisse eo vovera repromisit F 1; q. gens illa ad f. e. e. fuisse eam (eadem G 4; eis G 5; eis illam F 2. 4) dare promisit F 2. 4. G. e) imperatore Mauricium F 1; leg. imperator Mauricius direxit ad Childepertum m. A 3; leg. ad Childeper(b)ertum (eum F 5) imperator (deest G praeter *3) Mauricius (Mauricium G 3; Marcius I 1) dir. F 4. 5. G. I 1. — direxit deest C 1. f) Maximum D 2. g) deest G *3. h) bella A 3? D 3? ed. i) e. e. e. des. G. k) ad G 1. l) debell. — rex et des. D 2; suum ei contra Langobardos in adiutorium misit. At Langobardorum acies D 3. 8. 9. m) Italia D 1. F 1. n) Autchare nonnamquam F 1. o) remque A 3. G 1. 2. *3. 3; pro quo A 2; ad que pro E 1; sieque pro e corr. F 1, et ita F 4. p) victoriaria (?) F 1 (corr. vineunt omnia); victores omnia G. — capiuntur F (1 e corr.). G (capiunt G 5a); vincunt omnia capiunt F 5; victores effecti sunt E 1. q) iam si F. G 1—4; lapsi G 5a, b. c. r) pl. et alii p. G 1—4; occisi et alii G 5a, b, c; pl. tamen F 1 e corr.; Fr. vero attriti E 1. s) exercitum E 1. F 1. G 1. t) umquam F 1; numquam F 2. 5. G; nusquam C 1; u. fieri non A 5. 6; non deest A 1? C. D; nim F 1; nomine G *3. u) hac G 1. — tanta D 1. F 1. G 1. 2. — victoria G 1. 2. v) pract. — historia alia sed coeva manu suppl. G 4. w) ita A 1. F 1; interitu ceteri. x) historiam A 1. y) deest E 1. F 1. G. I 2. z) Galibaldi C *1.

1) Ex Greg. Tur. IX, 25. 2) de Hispania Paulus. 3) Ex Greg. l. l.; Mauricium Paulus. 4) Qui n. m. Paulus. 5) ad regionem ipsam capessendam direxit. Commotis ducibus cum exercitu illic abeuntibus, configunt pariter; ed nostris valde caesis etc. Greg. 6) ut olim similis non recolatur. Greg.

matrimonium peterent. Quos ille benigne^a suscipiens, Theudelindam^b suam filiam Authari se daturum promisit. Qui legati revertentes cum haec Authari nuntiassent, ille per semet ipsum suam sponsam videre cupiens, paucis secum sed expeditis ex Langobardis adhibitis, unumque sibi fidelissimum et quasi seniorem secum ducens, sine mora ad Baioarium perrexit. Qui cum in conspectum^c Garibaldi regis iuxta morem^d legatorum introducti essent, et his qui cum Authari^e quasi senior venerat post salutationem^f verba, ut moris est, intulisset^g: Authari, cum a nullo illius gentis cognosceretur, ad regem Garibaldum propinquius^h accedens ait: 'Dominus meus Authari rex me proprio ob hoc direxit, ut vestram filiam, ipsius sponsam, quae nostra domina futura est, debeam conspicere, ut, qualis eius forma sit, meo valeam domino certius nuntiare'. Cumque rex haec audiens filiam venire iussisset, eamque Authari, ut erat satisⁱ eleganti^k forma, tacito nutu contemplatus esset, eique^l satis per omnia complacuisset, ait ad regem: 'Quia talem filiae vestrae personam^m cernimus, ut eamⁿ merito nostram reginam fieri optemus, si placet vestrae potestati, de eius manu, sicut nobis postea factura est, vini poculum^o sumere praeoptamus'. Cumque rex^p id, ut fieri deberet, annuisset, illa, accepto vini poculo, ei prius qui senior esse videbatur propinavit. Deinde cum Authari, quem suum esse sponsum^q nesciebat, porrexisset, ille, postquam babit ac poculum redderet^r, eius manu^s, nemine animadvertente^t, digito tetigit dexteramque suam^u sibi a fronte^v per nasum ac^w faciem produxit. Illa hoc suae nutrici rubore perfusa nuntiavit. Cui nutrix sua ait: 'Iste nisi ipse^x rex et sponsus tuus esset, te omnino tangere non auderet. Sed interim^y sileamus, ne hoc patri tuo fiat cognitum. Re enim vera digna persona est, quae tenere debeat regnum et tuo sociari coniugio'. Erat

a) *venignem* F 1. b) Teudel. E 1. F 4. G 1. 3, Teudol. *aliquoties* A 1; Teodel. C 1 *hoc loco et plerunque*; Theodel. A 3. D. F 2. G 2. 5e, *ubi etiam Thiatlint et Thiadlinda*. c) *ita* A 1. 2. C 1. D 1. F 1; *conspectu* G, *ali*. — Ganaldis F 1. d) *more* F 1; *moram* G 4. — *leg. deest* C 5; *Langobardorum* G 5e. e) Autari *hoc loco* F 1. f) *salutatione* F 1; *salutationis* E 1. G; *salutationum* C 1. 4b. F 2—4. H 1; *post salutationem corr. salutationum* D 1, *et ita alii* D; *post deest etiam C 4b. G 5b. II 1.* g) *intulissent* A 2. h) *propinquus* A '3. i) *deest* C '1. k) *elangati* A 2. l) *e. s. p. o. e. des.* C '1—3. (4—6?). D. I 2. 3. m) *persona* F 1. n) *ea* A 2. 3. F 1. o) *ei prius add.* G 3. 4. p) *deest* A 5; *ut id f. d. B 2; id et f. d. A '3; id fieri debere a.* C '1. 1. 4b. I 1. 1b; *id f. deberet corr. ut id fieri deberet* D 1, *et ita alii* D. H 1; *idum fieri devere corr. ut idem fieri deberet* F 1; *deberet deest* A 2; *id dum fieret ann.* G 2. 3; *id ut fieret ann.* G 1. 5a. b. c; *fieri ann.* (*id ut des.*) B 2. G 2; *id fieri ann.* F 5. I 2. q) *sponsus* F 1. r) *reddiderat* C 1. I 1, *corr. redditum* D 1, *et ita ceteri* D. F 4. G 2. s) *ita* A 1. 2. E 1; *manum ceteri.* t) *neminem* D 1. G 1. — *animadvertiscentem* F 1. G 1. u) *sua F 1.* v) *frontem* F 1. w) *a* G 1; *ad* G 2. x) *deest* A 3. C 2; n. *esset r. et sp. t. te* C 1; *rex et post suppl.* F 1. y) *sequentialia usque in hanc partiam (in fine cap.) des.* G 1 *folio exciso.*